Jo era com un anyell innocent
portat a l'escorxador sense saber-ho;
tramaven plans contra mi, dient:
“Veniu, destruïm l'arbre amb el seu fruit
i arranquem-lo de la terra dels vivents.”
Tots els meus enemics contra meu
planificaven coses dolentes:
M'adreçaven paraules injustes, dient:
“Veniu, destruïm l'arbre amb el seu fruit
i arranquem-lo de la terra dels vivents.”

La meua ànima està mortalment trista;
Quedeu-vos aquí i vigileu amb mi.
Ara veureu una multitud que m'envoltarà:
vosaltres fugireu i jo aniré per vosaltres al
sacrifici.
Heus ací que l'hora s'apropa en què el Fill de
l'Home
serà lliurat a mans dels pecadors.
Vosaltres fugireu i jo aniré per vosaltres al
sacrifici.

FRANÇOIS COUPERIN (1668-1733)

Lliçons de tenebres de Dimecres Sant

Incipit Lamentatio Jeremiae Prophetae.

ALEPH.
Quomodo sedet sola
Civitas plena populo!
Facta est quasi vidua
Domina gentium;
Princeps provanciarum
Facta est sub tributo.
BETH.
Plorans ploravit in nocte,
Et lacrymae eius in maxillis eius;
Non est qui consoletur eam,
Ex omnibus charis eius;
Omnis amici eius spreverunt eam,
Et facti sunt ei inimici.
GHIMEL.
Migravit Juda[s] propter afflictionem,
Et multitudinem servitutis;
Habitavit inter gentes,
Nec invenit requiem;
Omnes persecutores eius
apprehenderunt eam
Inter angustias.
DALETH.
Viae Sion lugent, eo quod non sint
Qui veniant ad solemnitatem;
Omnes portae eius destructae,
Sacerdotes eius gementes;
Virgines eius squalidae,
Et ipsa oppressa amaritudine.
HE.
Facti sunt hostes eius in capite,
Inimici eius locupletati sunt,
Quis Dominus locutus est super eam
Propter multitudinem iniquitatum eius;
Parvuli eius ducti sunt in captivitatem
Ante facie tribulantis.

Jerusalem convertere ad Dominum Deum
tuum.

Lamentationes 1, 1-5

Comença la Lamentació del Profeta Jeremies

ALEPH.
Ah! Com ha quedat, de deserta,
la ciutat tan ben poblada!
La més famosa entre els pobles,
avui és una vídua.
La reina de les ciutats,
ara és esclava.
BETH.
Bé prou que plora de nit,
li llisca el plor per les galtes.
Cap dels qui l'estimaven
no ve pas a consolar-la.
L'han traïda els aliats;
ara li són enemics.
GHIMEL.
Sotmès i esclau és Judà,
en pes ha estat deportat.
Viu en país estranger
i no sap on reposar.
Tots els qui el perseguien
l'han capturat i afligit.

DALETH.
Els camins de Sió estan de dol,
ja ningú no va a les festes;
les places n'estan desolades;
els sacerdots, tots gemeguen;
les noies joves sospiren.
Tot és amarg per a Sió.
HE.
Els seus opressors dominen,
s'hi fan fermes els enemics,
perquè el senyor l'ha afligida
per tanta infidelitat.
Els seus fills, fets captius,
se'n van davant l'opressor.

Jerusalem, torna al Senyor, Déu teu.

VAU.
Et egressus est a filia Sion
Omnis decor eius;
Facti sunt principes eius velut arietes
Non invenientes pascua,
Et abierunt absque fortitudine
Ante faciem subsequentiis.
ZAIN.

Recordata est Jerusalem
dierum afflictionis suae,
Et praevaricationis,
Omnium desiderabilium suorum,
Quae habuerat a diebus antiquis,
Cum caderet populus eius in manu hostili,
Et non esset auxiliator;
Viderunt eam hostes,
Et deriserunt sabbata eius.

HETH.
Peccatum peccavit Jerusalem,
Propterea instabilis facta est;
Omnes qui glorificabant eam
spreverunt illam,
Quia viderunt ignominiam eius;
Ipsa autem gemens

TETH.
Sordes eius in pedibus eius,
Nec recordata est finis sui;
Conversa est retrorsum.
Deposita est vehementer,
Non Habens consolatorem.
Vide, Domine, afflictionem meam,
Quoniam erectus est inimicus.

Jerusalem convertere ad Dominum Deum
tuum.

Lamentationes 1, 6-9

JOD.
Manum suam misit hostis
Ad omnia desiderabilia eius,
Quia vidit gentes
Ingressas sanctuarium suum,
De quibus praeceperas
Ne intrarent in ecclesiam tuam.

VAU.
Sió, la ciutat magnífica,
va perdent el seu esclat.
Els governants, com cérvols
que no troben cap pastura,
corren desfets i esgotats,
encaçats pels caçadors.
ZAIN.

Aquests dies de misèria i abandó,
Jerusalem recorda les riqueses
que tenia des de sempre.
Es recorda del seu poble
capturat per l'enemic,
sense ajuda de ningú.
Quan l'han vista derrotada,
els botxins se n'han burlat.

HETH.
Ha pecat tant Jerusalem
que fa fàstic de mirar.
Aquells que l'enaltien,
la menyspreen
avui que l'han vista nua.
Ella gemega, però,
i es gira d'esquena.

TETH.
Li taca tot el vestit
la sang immunda de les regles;
no esperava aquesta fi,
però de sobte ha caigut
i ningú no la consola.
"Mira, Senyor, la meva misèria;
l'enemic ara em domina."

Jerusalem, torna al Senyor, Déu teu.

JOD.
Els opressors s'han emparat
d'allò que ella més estimava;
ara veu com els estrangers
entren dins del santuari:
aquells, Senyor, que no admeties
entre els teus a l'assemblea.

CAPH.
Omnis populus eius gemens,
Et quaerens panem;
Dederunt pretiosa quaeque pro cibo
Ad refocillandam animam.
Vide, Domine, et considera
Quoniam facta sunt vilis!
LAMED.

O vos omnes qui transitis per viam,
Attendite, et videte
Si est dolor sicut dolor meus!
Quoniam vindemiavit me,
Ut locutus est Dominus,
In die irae furoris sui.
MEM.

De excelso misit ignem in ossibus meis
Et erudit me;
Expandit rete pedibus meis,
Convertit me retrorsum;
Posuit me desolatam,
Tota die moerore confectam.